Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht BEZOEKADRES
Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

Aan de fractie van MvN POSTADRES

de heer H.A.J. Garnier Postbus 4902
mevrouw M.D.C.A. Klassen 6202 TC Maastricht
ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake acute zorgnood 16 december 2024 --

voor jongere met complexe problematiek — Verzonden: 16-12-2024

dringende oproep tot actie

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
MGMT (Tamara ) Arets 06-11227648 2024.03957
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Tamara.Arets@maastricht.nl

Geachte heer Garnier en mevrouw Klassen,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Zijn er recent ook nog andere schrijnende gevallen bekend, waarbij patiénten met ernstige psychische problemen geen toegang kregen tot passende zorg? Zo ja, welke inzichten of verbeterpunten heeft het college uit deze situaties gehaald?

Antwoord 1:
Het is lastig om casussen te vergelijken omdat er sprake is van verscheidene, complexe problematiek, maar er zijn helaas situaties waarin het voorkomt dat het moeilijk is om direct passende zorg te realiseren.
Om passend aanbod te vinden doorlopen we doorgaans de volgende stappen:

1) Aanmelding bij gecontracteerd aanbod via het Intaketeam Wonen of GIK-J (regionale

inkoop);

2) Aanmelding bij niet-gecontracteerd aanbod (maatwerk);

3) Aanmelding bij gecontracteerd aanbod op basis van het Landelijk Transitiearrangement;
Als hulp dreigt vast te lopen, kunnen we het Expertteam Jeugdhulp Zuid-Limburg inzetten. Dit team kan een bindend advies geven. Tevens kunnen we gebruik maken van de expertise van het Bovenregionaal Expertisecentrum Jeugdhulp Limburg.
Het is hierin vooral van belang om vanuit meerdere perspectieven naar dergelijke casussen te kijken, deze multidisciplinair aan te vliegen en te bezien of zorgaanbieders samen kunnen werken om in gezamenlijkheid passende zorg te bieden.

Vraag 2:
Gezien de urgentie van de situatie: is het college bereid om op zeer korte termijn, actie te ondernemen, om een passende zorgplek voor Jos te realiseren?
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16 december 2024

Antwoord 2:

Er is ondertussen sprake van een indicatie Wet Langdurige Zorg. Dat betekent dat de gemeente niet langer verantwoordelijk is voor de passende zorg maar het zorgkantoor. De gemeente is in het kader van een zorgvuldige overdracht nog betrokken bij het door zorgkantoor vinden van een passende zorgplek.

Het is ook goed om te vermelden dat deze jeugdige op dit moment nog steeds zorg krijgt buiten de regio.

Vraag 3:
Hoe wordt momenteel toezicht gehouden op jongeren met vergelijkbare problematiek in onze gemeente?

Antwoord 3:
Dat is sterk afhankelijk van de betreffende casus en problematiek. Daar is geen eenduidig antwoord op te geven.

Vraag 4:

Heeft het college inzicht in het aantal jongeren in onze gemeente die eveneens zonder passende zorg of begeleiding dreigen te raken? Zo ja, welke stappen worden ondernomen om ook voor hen een structurele oplossing te vinden?

Antwoord 4:

De gemeente heeft dit inzicht. In het geval van deze casus gaat om een 18-jarige. In de periode 1-1-
2023 t/m 30-6-2024 zijn er 96 jeugdigen van de 485 in totaal in de leeftijdscategorie 17 — 30 jaar doorgestroomd naar ondersteuning in het kader van Wmo. Het overige deel van deze jongeren stroomt uit naar zelfstandigheid of naar de Zorgverzekeringswet (Zorgkantoor). Van deze 96 casussen gaan we er vanuit dat deze passend zijn toegewezen.

Als we kijken naar de 18-minners, dan zien we het aantal aanmeldingen bij het Expertteam in de regio dalen. Dat betekent dat we vaker in staat zijn om kinderen passende zorg te bieden binnen Wonen en GIK-J. Gemiddeld gezien, komt het één keer per jaar voor dat we als gemeente niet direct passende zorg kunnen bieden. Het gaat dus echt om uitzonderlijke gevallen.

We doen er alles aan om te voorkomen dat jeugdigen geen passende zorg krijgen. Daar waar nodig, worden er gesprekken gevoerd met onze zorgaanbieders om te bezien wat er nodig is om passende zorg te realiseren. Dat is vaak op casusniveau. Indien nodig, wordt naast de reeds beschikbare zorg aanvullende zorg op basis van maatwerk ingezet.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap
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